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Anotace

Diplomová práce „Anamorfovaná mapa světa optikou deníků MF DNES a SME“

pojednává o způsobech, jakým informují nejčtenější noviny v České a Slovenské republice o

světových událostech. Metodou kvantitativní obsahové analýzy je zde zkoumáno zahraniční

zpravodajství deníků Mladá fronta Dnes a SME a to zejména podle toho, „jak“ a „proč“

věnují některým státům velkou pozornost a jiné naopak opomíjí.

Otázka „jak“ je rozvinuta v části metodologické, která stanovuje postupy, jakými lze

poznatků dosáhnout a faktory, které mohou být pro posuzování nerovnoměrné pozornosti vůči

jednotlivým státům klíčové.

Otázka „proč“ se odkazuje na teoretickou část práce, která nastiňuje jak poznatky

mediálních studií o konstrukci mediální reality, tak charakteristické prvky mediálních

organizací a tvorby zpravodajských obsahů. Pozornost je také zaměřena na deskripci kontextů

analyzovaných mediálních organizací a problematiku zdrojů.

Cílem celé práce je posléze sestavení několika anamorfovaných map světa podle

vybraných kritérií, které odrážejí obraz světa tak, jak je prezentován optikou zmíněných

zpravodajských listů.
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Annotation

The thesis "Distorted map of the world according to daily newspapers MF Dnes and

SME" deals with the ways in which the most widely read newspaper in the Czech and Slovak

Republic inform about world matters. Foreign news in surveyed newspapers MF Dnes and

SME are examined by using a quantitative content analysis which particularly asks „how“ and

„why“ some states pay great attention and others are ignored. The question of „how“ is

developed in the methodological section. This part establishes procedures by which

knowledge can be achieved, and identifies factors that may be crucial for assessing the

unequal attention to the individual states. The question of „why“ refers to the theoretical part,

which outlines the findings of media studies on the construction of media reality, as well as

the characteristic features of media organizations and the creation of news content. Attention

is also focused on the description of the contexts between analyzed media organizations and

resources issues. The aim of the whole work is then to compose several distorted maps of the

world by selected criteria, which reflect the world view as presented through the content of

examined journals.
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Newspapers, quantitative analysis, foreign news, distorted map, Czech republic, Slovakia, MF

DNES, SME, news agency, countries of the world
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Kontinenty ztratily své geografické základy. Ty byly nahrazeny tele
kontinenty globálního komunikačního systému, který se stal zdánlivě
všudypřítomným.

(Paul Virilio 2000: 9)

1. ÚVOD

1.1 Obecný úvod

Komunikace v pozdně moderní společnosti je charakteristická zrychlováním

komunikačního toku pomocí stále sofistikovanějších technologií k přenosu informací a

zvyšováním jejich objemu, vlivem stále narůstajícího počtu komunikačních kanálů. Síť

zpravodajských agentur v dnešní době pokrývá veškeré země světa a je schopna distribuovat

médiím aktuální informaci v globálním měřítku již během několika vteřin. Média však nemají

možnost, a ani to není jejich záměrem, předložit čtenáři, divákovi, či posluchači úplný přehled

všech událostí. Z informačního servisu zpravodajských agentur vybírají novináři a pracovníci

médií, tak jako tomu bylo již od počátku žurnalistické profese, jen takové zprávy, které

podléhají určitým principům a selektivním procesům. Předkládají tak příjemci jen výsek

reality, ze kterého si formuje představu o světovém dění.

Tento způsob sociálního konstruktivismu médií je v moderních mediálních studiích

reflektován již několik desetiletí a dodnes tvoří aktuální problematiku sociálně vědních

výzkumů. Jedním z prostředků, jakými lze objektivně měřit relevantní data, je kvantitativní

výzkum jednotlivých mediálních textů, které mají konkrétní podobu v daném času a prostoru.

V době permanentně aktualizovaných informací internetových zpravodajských serverů,

sociálních sítí, nadcházejícího trendu elektronických čteček a aplikací pro mobilní telefony se

jeví jako příhodná analýza denního tisku, který může posloužit nejen pro účely srovnání

vývoje periodického tisku v období před nástupem ICT, ale také pro následné výzkumy

globalizačních či glokalizačních tendencí digitálních médií.

Mnoho autorů se zabývalo vlivem geografických, sociálních, ekonomických a

politických aspektů jednotlivých států na vývoj periodického tisku.1 V době, kdy komunikační

kanály poskytují v demokratických společnostech možnost nahlédnout do databází téměř

jakéhokoliv světového média tzv. tady a teď, je zajímavé sledovat, jakým způsobem se s tímto

1 Srov. Siebert, F. S., Peterson, T., Schramm, W. (1963), McQuail. D. (2009)
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trendem vypořádávají tištěné deníky. Budoucnost tištěných médií je v současné době aktuální

otázkou, o které se vedou diskuze jak v profesních, tak odborných kruzích. Někteří věří v

jejich transformaci, jiní jim prorokují zánik.2 Jisté však je, že tržby tištěných deníků klesají.

Newspaper Association of America dokonce uvádí, že v roce 2009 byly reklamní výdaje do

novinové inzerce nejnižší od roku 1984.3

V této práci jsou sledována dvě média, která se dle nákladu a čtenosti řadí na první

příčku mezi seriozním tiskem v daných zemích. Jsou jimi Mladá Fronta Dnes (dále jen MFD)

a slovenský list SME (dále jen SME). Druhé jmenované médium bylo zvoleno zejména kvůli

podobné historii, kterou tyto dvě země sdílely. Ambicí práce však není tyto mediální krajiny

v plné míře vzájemně komparovat. Cílem je sestavit pomocí metody kvantitativní obsahové

analýzy anamorfovanou mapu světa tak, aby odpovídala optice jeho vidění daným médiem v

příslušném roce. Z vyšetřených dat lze následně usuzovat na podobnosti či odlišnosti, které

tato média ve svém obsahu přinášejí

1.2 Poznámka k tezím

Původní představa mého výzkumného záměru se týkala sestavování anamorfovaných

map optikou Mladé fronty Dnes a nejčtenějšího norského deníku Aftenposten. Přesto, že

zpočátku to vypadalo nadějně, později se ukázalo velice obtížné archiv norského deníku

z loňského roku sehnat. V českém prostředí se nevyskytoval a výpůjčka ze zahraničních

knihoven by byla velice problematická, kvůli příliš vysokému objemu materiálů. Navíc, tento

deník vlastní jen velice málo evropských knihoven, z nichž nejbližší se nachází ve Vídni,

avšak tam disponuje archivem pouze do srpna 2009. Překvapením pro mě bylo i to, že archiv

nebyl dostupný ani v portfoliu Mezinárodního muzea novin v německých Cáchách.4 Poslední

nadějí byl Norský národní archiv, avšak i ten musel zažádat u Aftenposten o přístupová práva

do databáze, které ani po měsíci nedostal. Ostatní evropské knihovní fondy archivují

Aftenposten pouze na mikrofilmech, které do zahraničí nezapůjčují. Existovala i možnost

odjet kódovat deník do Norska avšak ta pro mě, vzhledem k probíhajícímu semestru,

2 Příkladem z poslední doby je James Tyree, výkonný ředitel investiční firmy Mesirow Financial Inc., která v
říjnu 2009 odkoupila vydavatelství Chicago Sun-Times, se všemi deníky v portfoliu. Agentura Bloomberg
zveřejnila Tyreeho výrok o tom, že noviny v takové podobě, jaké je známe dnes, zaniknou do pěti, až deseti let.
Volně dostupné z WWW: http://www.bloomberg.com/apps/news?pid=newsarchive&sid=anrSUZ64hDbk (cit
12. 4. 2010)
3 Newspaper Association of America. Volně dostupné z WWW:
http://www.naa.org/TrendsandNumbers/Advertising-Expenditures.aspx (cit. 26. 4. 2010)
4 Internationales Zeitungsmuseum der Stadt Aachen
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nepřipadala v úvahu. V současné době většina velkých knihoven poskytuje čtenářům přístup

do rozsáhlé databáze Library PressDisplay5, která obsahuje naskenované vydání více než

tisíce deníků z 82 zemí světa. Tato služba však naneštěstí obsahuje vydání až z roku 2010 a

tak bylo z výzkumu skandinávského listu, po konzultaci s vedoucím práce, upuštěno. Jako

příhodná alternativa se však jevil nejčtenější seriozní slovenský deník SME. Jednak se touto

formou naskytlo srovnání dvou tiskových prostředí u zemí, které mají společnost značnou část

moderní historie, a na druhou stranu v tomto regionálním kontextu existuje jen velice

omezené množství výzkumných projektů na podobná témata. Stanovenou strukturu práce i

literaturu jsem dodržel, upuštěno bylo pouze od publikací, které byly spojeny s norským

tiskovým prostředím.6


[…]


Tchaj-wan 3 0,1 95850 0,3 31950 2,4 0 0,0 3 0,3 3
Turecko 17 0,7 250306 0,7 14724 1,1 6 0,5 11 1,1 17

Turkmenistán 2 0,1 4120 0,0 2060 0,2 2 0,2 0 0,0 2
Uganda 1 0,0 10703 0,0 10703 0,8 1 0,1 0 0,0 1

UK 104 4,6 1106913 3,2 10643 0,8 66 5,3 38 3,7 104
Ukrajina 27 1,2 452570 1,3 16762 1,3 14 1,1 13 1,3 27
Uruguay 1 0,0 13578 0,0 13578 1,0 0 0,0 1 0,1 1

USA 338 14,8 5456609 16,0 16144 1,2 154 12,4 184 17,7 338
Vatikán 6 0,3 17960 0,1 2993 0,2 6 0,5 0 0,0 6

Venezuela 9 0,4 115288 0,3 12810 1,0 5 0,4 4 0,4 9
Vietnam 1 0,0 2200 0,0 2200 0,2 1 0,1 0 0,0 1

Zimbabwe 3 0,1 9120 0,0 3040 0,2 3 0,2 0 0,0 3
Celkem 2282 100,0 34164599 100,0 1337446 100,0 1245 100,0 1037 100,0 2282
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Příloha č.15 Kódovací kniha – země světa

World Countries + Codes (for GIS shapefile)

Afghanistan,1,0 Djibouti,40 Jersey,96 Pakistan,150 The Gambia,65
Albania,8,0 Dominica,45 Jordan,198 Palau,151 Togo,188
Algeria,38,0 Dominican Rep.46 Kazakhstan,102 Panama,152 Trinidad & Tobago,189
Andorra,4,0 Ecuador,47 Kenya,103 Papua New G.153 Tunisia,190
Angola,5,0 Egypt,135 Kuwait,111 Paraguay,154 Turkey,192
Anguilla,6,0 El Salvador 49 Kyrgyzstan,105 Peru,155 Turkmenistan,193
Argentina,7,0 Equatorial Gui 48 Laos,115 Philippines,60 Turks & Caicos Is.,191
Armenia,52 Eritrea,51 Latvia,117 Poland,156 Uganda,194
Aruba,9 Estonia,53 Lebanon,122 Portugal,157 Ukraine,195
Australia,10,0 Ethiopia,54 Lesotho,116 Puerto Rico,158 United Arab Emirates,23
Austria,11,0 Falkland Is.,55 Liberia,118 Qatar,101 United Kingdom,24
Azerbaijan,12,0 Faroe Is.,56 Libya,119 Romania,159 United States,3
Bahrain,14,0 Fiji,58 Liechtenstein,120 Russia,161 Uruguay,197
Bangladesh,15,0 Finland,61 Lithuania,121 Rwanda,160 Uzbekistan,149
Barbados,16,0 France,62 Luxembourg,123 Samoa 211 Vanuatu,199
Belarus,19,0 French Guiana,63 Macedonia,126 San Marino,162 Vatikan 210
Belgium,20,0 Gabon,64 Madagascar,125 Sao Tome&P.163 Venezuela,200
Belize,21,0 Gaza Strip,67 Malawi,127 Saudi Arabia,181 Vietnam,201
Benin,22,0 Georgia,77 Maldives 213 Senegal,164 Virgin Is.,202
Bhutan,35,0 Germany,2 Malaysia,128 Serbia&Monte 168,0 West Bank,18
Bolivia,25,0 Ghana,66 Mali,129 Seychelles,165 Western Sahara,17
Bosnia & Her.26,0 Greece,206 Malta,130 Sierra Leone,166 Yemen,203
Botswana,27,0 Greenland,71 Mauritania,139 Singapore,167 Zambia,207
Brazil,28,0 Grenada,70 Mauritius,131 Slovakia,169 Zimbabwe,208
British Virgin Is.,29 Guam,72 Mayotte,132 Slovenia,170
Brunei,30,0 Guatemala,73 Mexico,133 Solomon Is.,171 missing data 999
Bulgaria,31,0 Guinea,68 Micronesia,134 Somalia,172
Burkina Faso,32,0 Guinea-Bissau,69 Moldova,137 South Africa,75
Burundi,34,0 Guyana,74 Mongolia,136 South Korea,76
Cambodia,97,0 Haiti,78 Montserrat,138 Spain,88
Cameroon,98,0 Honduras,83 Morocco,57 Sri Lanka,173
Canada,99,0 Hungary,124 Mozambique,140 St. Helena,174
Cape Verde,100,0 Chad,41 Myanmar,33 St. Kitts & Nevis,177
Cayman Is.,36,0 Chile,184 Namibia,141 St. Lucia,175
CebeliTarýk,37,0 China,43 Nepal,142 St. Vinc&Grena176
C. A. R. 148 Christmas I.,39 Nether. Antilles,82 Sudan,178
Colombia,106,0 Iceland,93 Netherlands,81 Suriname,179
Comoros,107,0 India,79 New Caledonia,204 Svalbard,182
Congo, DRC,109,0 Indonesia,50 New Zealand,205 Swaziland,183
Congo,108,0 Iran,85 Nicaragua,145 Sweden,90
Costa Rica,110,0 Iraq,84 Niger,143 Switzerland,91
Cote d'Ivory,59,0 Ireland,86 Nigeria,144 Syria,180
Croatia,80,0 Isle of Man,87 Norfolk I.,146 Tajikistan,185
Cuba,114,0 Israel,89 North Korea,112 Tanzania,186
Cyprus,104,0 Italy,92 N. Mariana Is.,113 Thailand,187
Czech Republic,42 Jamaica,94 Norway,147 Tchai-wan 212
Denmark,44 Japan,95 Oman,196 The Bahamas,13
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Příloha č.16 Kódovací kniha + kódovací arch