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I. VZTAH SC HvA LENÝ H T EZÍ A V)'SLED É PRÁCE "kliknutím" zakřfžkui te v brané hodnocení

o
o

Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezi, odchýleni je tezí, odchýleníje tezí, odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodn ěn é a je zdůvodněné, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1
1.2
1.3

KOM ENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlnvnlch výtek)

2
2

Hodnocení známkou

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSL EDNÉ PRÁCE
Vyplňuj te číslicf na škále 1- 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (j edine čn é a vynikaj ící - výborné - velmi dobré - dobré ­
i e š t ě akce tovate lné - téměř nev hovuiicí - zcela nedostatečné

2.3

2.5

2.2
2.1

2.4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, p ř ípadn ě konkrétní popis hlavních výtek)
Autor čerpá z ojedi ně le bohatého rej stříku literatury, k tématu postrádámjen Rantanenovu práci Globalisation of
News (v textu přitom diplomant na tohoto autora odkazuje, v konečném seznamu literatury odkaz však chybí) a
někte ré č l ánky vzešlé z rešerše odborných c i zojazyčných periodik.

2

2
2

Hodnocení známkou

3. HODNOCENÍ KONEČN É PODOBY VÝSLEDNÉ r RAcE
Vyplňuj te čís lici na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čn é a vynikajícl - výborné - velmi dobré - dobré ­
i e št ě akce tovatelné - téměř nevvhovuiícl - zcela nedostatečné

3.1
3.2
3.3
3.4

k obhajo bě a ve ..zd ů vodně n í v p ř ípad ě nedoporučení" navrhněte, aby
s autorem bylo zaháieno disciplinární ř ízcn l. )

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Opr á vn ěnost a vhodnost př í loh grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, př ípadn ě konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura první části práce je mírně enigmatická - autor se hned v úvodu obšírněji věnuje metodice - tato část

mohla být zařazena až do výzumnéčásti. Struktura další části práceje již bezproblémová. V počátku výzkumné
čás t i dochází k urč itému zmateni kombinaci v ýzkumn ých otázek a hypotéz(autor měl volit buď výzkumné otázky
nebo hypotézy). Jen ojed ině le se v textu vyskytuji chyby: "Teorie nastolování agendy zauj ím á na poli mediálních
studii významnou pozici už více t ém ě ř č tyř i cet lel." (str. 28) U poznámky pod čarou č. 142dochází k znatelné
zrněně fontu (str. 37). Na straně 40 autor v poznámceČ . 158 uvádí Ratanen namísto Rantanen. Místy text
obsahuje hrubé chyby - na str. 51autor píše: "Deník mladá fronta vymezuje pro informovánl o děnl ve světě

pouze několik stran na které se samozřejm ě nemohou veškeré světové události." Autor neodsazuje mezi čís l i c i a
znakem procent. Text byještě rozhodně zasloužiljazykovou korekturu. Výzkumná část nicméne přin á š í zajímavá
zj ištěn í - jako je údaj o nej častěji se vyskytujlclch zemíchve zkoumaných listech (zajímavé je např lk lad

srovnáni, kolik prostoru věnuje slovenský denlk SME České republicea naopak kolik MlD Slovensku).

4. SHRNU.l ící KOM E TÁŘ HOD OTIT ELE (celkové hodnoceni výsledné práce, její silné a slabé stránky,
pllvodnost tématu a z ávě r ů apod.)
Autor si vybral velmi zajímavé téma, které obohatil metodou komparace dvou titul ů odlišných mediálních kraj in.
Využívá bohatý soubor literatury, metodu kvantitativní obsahové analýzyužívá uvážl i vě a správně (v rámci
výzkumu nakódoval velké množství materiálu). Výzkumná část přin á š í řadu zaj ímavýchd í l číc h zj ištěni a alespoň

někte rá z nich by si zasloužila publikování v odborn ém periodiku. Celkovou kvalitu práce bohužel snižuje
překlepy a chyby, které se v textu vyskytují.

If;OTKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ
E PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMA T Musí VYJÁDllIT:

6. NAVIUIOVAN Á ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnoceni)

v ýborn ě [g] - velmi dobře ~ - dobře O - nedoporučuji k obhajobě O
ZDŮVODNĚN Í V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: . Podpis: .
é

lIotOl~í' posudek vytiskn ěte, podepište , odevzdejte re dvou kopitch u za šlete elektron icky I/U (u/restl katedry!